
AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-102

L'anno 2017 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   IMPEGNO  DI  SPESA  DI  € 42.735,80  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  PER 
SPESE  RIGUARDANTI  LA  GESTIONE  DEGLI  UFFICI  DI  INFORMAZIONE  E 
ACCOGLIENZA TURISTICA

Adottata il 21/11/2017
Esecutiva dal 28/11/2017

21/11/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-102

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI € 42.735,80 (ONERI FISCALI INCLUSI) PER SPESE 
RIGUARDANTI   LA GESTIONE DEGLI  UFFICI  DI  INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA 
TURISTICA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del Decreto Legislativo, n. 267/2000 commi 1 e 2;

Premesso che il Comune di Genova, a seguito delle deleghe regionali in materia di informa-
zione e accoglienza turistica (Legge Regionale n°28/2006 «Organizzazione turistica regionale») ge-
stisce direttamente, a partire dal 2008, la rete degli IAT cittadini;

Vista la delibera G.C. n.  34 del 09/03/2017, “Adozione di linee di indirizzo per la promozio-
ne della città anno 2015, contestuale approvazione del Piano Marketing e Comunicazione e delle 
priorità relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”, nella quale viene pre-
vista la necessità di garantire continuità al servizio di informazione e accoglienza turistica, provve-
dendo all’acquisizione di materiale e servizi turistici da destinare alla distribuzione e alla vendita, 
nonché servizi relativi all’accoglienza di operatori ;

Considerato che tra gli obiettivi della Direzione Marketing della Città Turismo e Relazioni In-
ternazionali, vi è  il miglioramento e la qualificazione della rete IAT per i servizi al pubblico; 

Vista la necessità di provvedere per le attività di accoglienza, informazione turistica e promo-
zione locale, nell’ambito delle attività di competenza degli uffici IAT, all’acquisto di beni/servizi 
relativi alla gestione operativa delle iniziative rientranti nelle attività che caratterizzano le funzioni 
delegate da parte dell’Ufficio – Sviluppo Turistico e Gestione IAT” della Direzione Marketing della 
città, Turismo e Relazioni Internazionali, utili non solo a garantire il corretto funzionamento degli 
Uffici coinvolti, ma anche contribuire al perseguimento degli interessi e obiettivi dell’Ente in mate-
ria di turismo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato, quindi, di provvedere dell’impegno di spesa di € 42.735,80 (oneri fiscali inclusi) per 
le acquisizioni di beni/servizi,  nell’ambito delle attività di competenza degli uffici IAT:

Dare atto  che  la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai  
limiti dell’articolo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “ Misure urgenti in materia di stabilizzazione fi-
nanziaria e di competitività economica” così come convertito nella  Legge n. 122/2010  “Conversio-
ne in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Accertato che il pagamento  conseguente al presente provvedimento è compatibile con il 
relativo stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2017-2019;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 18.05.2017 ad oggetto: “Piano Esecu-
tivo di Gestione 2017/2019”; 

Visti:
- gli artt. 3 e 6 della Delibera C.C. n°26/2008 avente ad oggetto “Approvazione regolamento per le 

acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova”;
- l'art. 183 - comma 3  del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 42 - comma 4 - 46  del vigente Regolamento di  Contabilità;
- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto l’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia 
di lavori e forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa; 

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di autorizzare la Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali a sostenere 
per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  spese  in  ambito  istituzionale  per  un  importo  pari  ad  € 
42.735,80 ai seguenti soggetti:

a)  € 2.500,00 (€ 2.272,73 quale imponibile + € 227,27 per IVA al 10%) importo ritenuto con-
gruo a GENOVA RENT  SRL(Cod. benf 35368) (P.I 03290500101) (Rif. CIG ZA220CF865 ) 
per trasporto ospiti operatori turisticicanoni , l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

b)  €  9.821,00 (€  8.050,00 quale imponibile + €  1.771,00 per IVA al 22%) importo ritenuto 
congruo, a TECHMAKERS SRL (Cod. benf.54703) (P.I.08874730966) (Rif. CIG Z1B20CF944) 
per  sviluppo estensioni nella procedura gestionale e formazione  , l’assegnazione viene attuata 
sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c)  €  3.513,60 (€ 2.880,00 quale imponibile + € 633,60 per IVA al 22%) importo ritenuto con-
gruo a  ALGRAPHY SRL ( P.I.03341540106) (Cod. benf 16274) (Rif. CIG Z3820CFA38)  per 
stampa pieghevoli “15 cose da non perdere” , l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

d) € 3.000,00 (€ 2.727,27 quale imponibile + € 272,73 per IVA al 10%) importo ritenuto con-
gruo a SOL MELIA ITALIA SRL (Cod. benf.53366) (P.I05307630961) (RIF. CIG. Z8320C-
F7E2) per pernottamenti ospiti operatori turistici, l’assegnazione viene attuata  sulla  base 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

e) € 3.000,00 (€ 2.727,27 quale imponibile + € 272,73 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo 
a HOTEL SAVOIA GENOVA SRL (Cod. benf.  42293) (P.I.  12776020153) (RIF. CIG. Z3-
F20CF82F) per pernottamenti ospiti operatori turistici, l’assegnazione viene attuata  sulla  base 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

f) € 2.000,00 (€ 1.818,18 quale imponibile + € 181,82 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo 
a GEI & VI SNC  (ANTICA TRATTORIA OSVALDO)  (Cod. benf. 51819) (P.I 01929650990) 
(RIF. CIG. Z8D20CF89E)  per  fornitura pasti  ospiti operatori turistici, l’assegnazione viene at-
tuata sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

g) € 3.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 c. 22 del DPR 633/72) importo ritenuto congruo a 
GENOVA GUIDE  (Cod. benf. 51412) (P.I02268420995) (RIF.CIG. Z9220CF8FC) per  visite 
guidate ospiti operatori turistici, l’assegnazione viene attuata  sulla  base dell’art.  36 comma 2 
lettera a) del D.lgs. 50/2016;

h) € 3.001,20 (€ 2.460,00 quale imponibile + € 541,20 per IVA al 22%) importo ritenuto con-
gruo a  BICI PROMOZIONI REGALI SRL (P.I. 03400150102) (Cod. benf  39385) (Rif. CIG 
ZF320CF9A3)  per realizzazione grafica e allestimenti materiali stampati da installare nel nuovo 
uff.  IAT  ,  l’assegnazione  viene  attuata  sulla  base dell’art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D.lgs. 
50/2016;  

i) € 3.000,00 (€ 2.459,02 quale imponibile + € 540,98 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo 
a   CADO’ SRL ( P.I.02889860108) (Cod. benf  50032) (Rif.CIG  Z1620CF9E1)  per  riassorti-
mento divise e gadget per  uffici IAT , l’assegnazione viene attuata sulla base dell’art. 36 comma 
2 lettera a)del D.lgs. 50/2016;  

l) € 9.900,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 c. 20 del DPR 633/72) importo ritenuto congruo a 
F.U.L.G.I.S.   (Cod. benf.51877) (P.I. 01938620992) (RIF. CIG. Z5220CF671) per  realizzazio-
ne tre corsi per lingue francese, portoghese e spagnolo,  l’assegnazione viene attuata sulla base 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

2) di impegnare la somma di € 25.734,60 (oneri fiscali inclusi) per spese effettuate in ambito istitu-
zionale al capitolo 1377 “Servizi di Promozione della Città” – Promozione della Città e Turismo – 
iscritto a Bilancio 2017, CdC  3950.629 -   Pdc 1.3.2.2.4 –  Missione/Prg. 7 così suddivisa:

a) € 2.500,00 (€ 2.272,73 quale imponibile + € 227,27 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo 
a favore di GENOVA RENT  SRL – IMP. 2017/11005; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) € 9.821,00 (€ 8.050,00 quale imponibile + € 1.771,00 per IVA al 22%) importo ritenuto con-
gruo, a favore di TECHMAKERS SRL – IMP. 2017/11006;

c) €  3.513,60 (€ 2.880,00 quale imponibile + € 633,60 per IVA al 22%) importo ritenuto con-
gruo a  favore di ALGRAPHY SRL – IMP. 2017/11007;

l) € 9.900,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 c. 20 del DPR 633/72) importo ritenuto congruo a 
favore di F.U.L.G.I.S. – IMP. 2017/11008; 

3) di impegnare la somma di € 17.001,20 (oneri fiscali inclusi) per spese effettuate in ambito istitu-
zionale   al capitolo 1394 “Acquisizione di servizi turistici diversi” – iscritto a Bilancio 2017, CdC 
1380 - Pdc 1.3.2.99.999 –  Missione/Prg. 7 così suddivisa:

d) € 3.000,00 (€ 2.727,27 quale imponibile + € 272,73 per IVA al 10%) importo ritenuto con-
gruo a  favore di SOL MELIA ITALIA SRL – IMP. 2017/11016;

e) € 3.000,00 (€ 2.727,27 quale imponibile + € 272,73 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo 
a favore di HOTEL SAVOIA GENOVA SRL – IMP. 2017/11018;

f) € 2.000,00 (€ 1.818,18 quale imponibile + € 181,82 per IVA al 10%) importo ritenuto congruo 
a  favore di GEI & VI SNC  (ANTICA TRATTORIA OSVALDO) – IMP. 2017/11019 ;

g) € 3.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 c. 22 del DPR 633/72) importo ritenuto congruo a 
favore di GENOVA GUIDE – IMP. 2017/11020;

h) € 3.001,20 (€ 2.460,00 quale imponibile + € 541,20 per IVA al 22%) importo ritenuto con-
gruo a  favore di BICI PROMOZIONI REGALI SRL – IMP. 2017/11021;  

i) € 3.000,00 (€ 2.459,02 quale imponibile + € 540,98 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo 
a  favore di CADO’ SRL – IMP. 2017/11022;

4) di dare atto   che  la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai  
limiti dell’articolo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “ Misure urgenti in materia di stabilizzazione fi-
nanziaria e di competitività economica” così come convertito nella  Legge n. 122/2010  “Conversio-
ne in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

5) di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di  atti di li-
quidazione digitale;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Decreto legislativo n. 
1996/2003 “ Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive modificazioni ed inte-
grazioni;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi, il presente provvedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i. nonché ai 
sensi  dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
                                          Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali

Dott.  Cesa-
re Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-102
AD OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA DI € 42.735,80 (ONERI FISCALI INCLUSI) PER SPESE RIGUARDANTI 
LA GESTIONE DEGLI UFFICI DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile











Anno Impegno Cap Assestato Soggetto Ragione Sociale Data Reg. CIG

2017 11016 1394 3.000,00 53366 	SOL MELIA' ITALIA S.R.L. 27/11/2017 	Z8320CF7E2

2017 11018 1394 3.000,00 42293 	HOTEL SAVOIA GENOVA SRL 27/11/2017 	Z3F20CF82F

2017 11019 1394 2.000,00 51819 	GEI & VI SNC DI FRIGERI VERUSCA E POOPALASINGAM JESUS SURESH 27/11/2017 	Z8D20CF89E

2017 11020 1394 3.000,00 51412 	ASS.GENOVA GUIDE 27/11/2017 	Z9220CF8FC

2017 11021 1394 3.001,20 39385 	BICI PROMOZIONI E REGALI SRL 27/11/2017 	ZF320CF9A3

2017 11022 1394 3.000,00 50032 	CADO' PROMOTION INCENTIVI E REGALI SRL 27/11/2017 	Z1620CF9E1

17.001,20

2017 11005 1377 2.500,00 35368 	GENOVARENT SRL 27/11/2017 	ZA220CF865

2017 11006 1377 9.821,00 54703 	TECHMAKERS SRL 27/11/2017 	Z1B20CF944

2017 11007 1377 3.513,60 16274 	ALGRAPHY SRL 27/11/2017 	Z3820CFA38

2017 11008 1377 9.900,00 51877 	FONDAZIONE URBAN LAB GENOA INTERNATIONAL SCHOOL - FULGIS 27/11/2017 	Z5220CF671

25.734,60

TOTALE 42.735,80




















